
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от    02.04.2024 г. № 218

г. Катайск

О внесении изменений в постановление Администрации Катайского
муниципального округа от 18.12.2023 г. № 435 «Об организации пожарно-

профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым
пребыванием людей на территории Катайского муниципального округа

Курганской области»

В соответствии с  Федеральным Законом от  21.12.1994 г.  № 69-ФЗ «О
пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  в  целях  обеспечения  пожарной  безопасности  и  проведения
пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым
пребыванием людей на территории Катайского муниципального округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Приложение   2  к  постановлению  Администрации  Катайского
муниципального  округа   от  18.12.2023 г.  № 435 «Об организации пожарно-
профилактической  работы  в  жилом  секторе  и  на  объектах  с  массовым
пребыванием  людей  на  территории  Катайского  муниципального  округа
Курганской области» изложить в редакции согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования  (обнародования) и  подлежит  размещению  на  официальном
сайте Администрации Катайского муниципального округа.

3. Контроль над выполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя Главы Катайского муниципального округа.

И.о. Главы Катайского муниципального округа 
Курганской области  -
первый заместитель  Главы Катайского муниципального округа 
Курганской области                                                                          С.М. Ковенко



                        Приложение   2                        
к постановлению Администрации 
Катайского муниципального округа от  
18.12.2023 г. № 435 «Об организации 
пожарно-профилактической работы в жилом
секторе и на объектах с массовым 
пребыванием людей на территории 
Катайского муниципального округа 
Курганской области»

ПЛАН
мероприятий по пожарно-профилактической работе в жилом секторе и на объектах 
с массовым пребыванием людей на территории Катайского муниципального округа

Курганской области

№п/п Наименование мероприятий Срок исполнения исполнитель

1

Организация  и  проведение
обследований  территорий
населенных  пунктов  на  предмет  их
соответствия  правилам
противопожарного  режима,  в  том
числе в части не допущения свалок
горючих  отходов,  а  также
складирования  материалов,
оборудования,  тары,  стоянки
транспорта  и  строительства
(установки)  зданий  и  сооружений,
разведения  костров  и  сжигания
отходов  и  тары  в  пределах
противопожарного  расстояния
между зданиями

Ежегодно Катайское
территориальное
управление
Катайского
муниципального
округа  Курганской
области,
КМКУ   «Северный
территориальный
отдел»,
КМКУ  «Западный
территориальный
отдел»,
КМКУ  «Восточный
территориальный
отдел»,
КМКУ  «Южный
территориальный
отдел»,
КМКУ
«Центральный
территориальный
отдел»

2

Контроль за состоянием источников
наружного  водоснабжения,
расположенных  в  населенных
пунктах  и  на  прилегающих  к  ним
территориях

ежегодно

3

Организация  и  проведение
мероприятий  по  профилактике
пожаров  в  жилом  секторе  с
привлечением  старост,
управляющих  организаций,  в  том
числе путем проведения подворовых
обходов

Ежегодно
весенне-летний и

осенне-зимний
периоды

4 При  подготовке  к  весенне-летнему
пожароопасному  периоду  принятие
мер  по  очистке  территорий
организаций, жилых домов от сухой
травы,  выполнение
минерализованных  полос  в  местах
примыкания  к  объектам
лесонасаждений,  обеспечение
дополнительными  средствами

с 15 апреля по 15 мая



пожаротушения

5

Организация  и  проведение
месячника  по  подготовке  жилых
домов  при  подготовке
муниципального  жилищного  фонда
к осенне-зимнему периоду

сентябрь

6

Проведение противопожарной 
пропаганды

Ежегодно
весенне-летний и

осенне-зимний
периоды

7

Проведение  мероприятий  по
выявлению  мест  возможного
проживания  лиц  без  определённого
места жительства

Ежегодно
весенне-летний и

осенне-зимний
периоды

8

Проведение  совместных  с
участковым  уполномоченным
полиции рейдов с посещением семей
и  граждан,  ведущих  асоциальный
образ жизни

ежеквартально

9

Организация  обучения  Правилам
пожарной  безопасности  одиноких,
престарелых  граждан,  лиц,
злоупотребляющих  спиртным
напитками

ежеквартально

10

Оказание  малоимущим  гражданам
адресной  социальной  помощи,
направленной  на  обеспечение
пожарной  безопасности  жилых
помещений

По мере
необходимости

11
Проведение  пожарно-технических
обследований  муниципального
имущества с составлением актов

ежеквартально

12

Организация дежурства при 
проведении массового мероприятия. 
Проведение инструктажей персонала
учреждений с массовым 
пребыванием людей

Перед проведением
массового

мероприятия

13

Разработка  мероприятий  по
обеспечению  пожарной
безопасности  при  проведении
массового  мероприятия  на
территории общего пользования

Перед проведением
массового

мероприятия

14

Организация  работы  комиссии  по
предупреждению  и  ликвидации
чрезвычайных  ситуаций  и
обеспечению  пожарной
безопасности  Администрации
Катайского муниципального округа

По отдельному
плану

И.о. Управляющего делами –руководителя Аппарата 
Администрации Катайского муниципального округа                                                Е.И. Бородай


